tur, non magna sacrificia siebant. Tales dij e-  
rant in Larario domestici penates & lares.

*In Satyram. 7. lib. 2.*

*Ex lib. 18. cap. 27.*

Mediocritatem frugalitatis laudasse videtur  
in seruo Horatius cum scripsit,

— amicum

*Mancipiū domino, & frugi quod sit satis, hoc est,  
ut vitalc putes: proinde quasi frugalitas nimia  
& attentio acrior ad rem diligentiaq; noceat.  
& quamuis, qui nequam & dossoluti sunt, per-  
diti profligatiq; sint, neque vita digni, quos  
ne salus quidem ipsa seruare posse videatur, cū  
contra viuere videantur & vitales esse qui sunt  
frugi & attenti: tamen nimia auiditate & au-  
titia & nimia prosimonia exitium sēpe acer-  
bum accersit. Seneca eodem sensu lib. 5. Epi-  
stolarum scribit, magni animi magna contemne-  
re, ac mediocria malle quam nimia. Illa n. utilia  
vitaliaque sunt, at hac eo quo superfluunt nocent  
quæ verba multum lucis adferunt Horatio nisi  
fallor. Simile est illud Lactantij lib. 6. *Vnum  
est enim sapientis & iusti & vitalis viri opus, diui-  
tias suas in sola iustitia collocare.**

Epiſtol. 39.

*Ex lib. 13. cap. 17.*

Cuma

Cum scribit Horatius,

*Iam mæchus Roma, iam mallet doctus Athenis  
Viuere, si sileam quod in Arenoso situque ple-  
no legi libro piaculare videatur, iam mallet do-  
ctor Athenis: vt eum dicat tam inconstanteim  
incertuque sententię fuisse, vt modo inæcharj.  
modo docere vellet. equidem doctus illud non  
moueo loco, puto tamen mihi fraudi non fu-  
turū, quod aliud quiddā me reperisse dixerim.  
Vertumnus autem legendum arbitror, non Ver-  
tumnis, vt Portunnus, Saturnus, Neptunus di-  
citur.*

In eodem Sermone scriptum est disertè - ac prior illo: non ut publicatum est, ille: nec me-hercule incepto sensu, quod dicetur illi antepo-nendus. hoc etiam monentis tantum, non sta-tuentis more dico.

Cæterum cum ait, *Ne quicquam cœno cupi-  
ens euellere Plantam, ad proverbiū Græcum  
adlūsit, ἐκ τὸς πηλῆς πόδας ἔχεις: quod est, ex-  
tra lutum pedes habes, de his, qui alicunde se  
expedierunt, & è molestia euaserunt.*

*Ex lib. 2. cap. 20.*

In Apocolocynthosi à Seneca luditur, *E-  
proximo munere inter nouos auctoratos ferulis va-  
pulare placet. In quo ambigitur à nostris lite-  
ratis, qui sint auctorati. Quod si in eorum tan-*

Z 4      quam

quam senatulo dicendæ sententiæ mihius est,  
eos existimo, qui suam ad gladiū operā merce-  
de locarant, & qui se ludo gladiatorio ad depu-  
gnandū mercede addixerant: quod & à veterib.  
Grammaticis in Horatium scriptū esse recor-  
dor, vt Helenio, Acrone & Porphyrione, qui  
tradunt eos, qui se vendunt ludo auctoratos ap-  
pellari, quęquidem significatio bellissimè cōue-  
nit Senecę loco. Nā & auctoramentū merces

*posterior. 20. est, apud Paterculum, In ea Iugulati ciuis Reip.*  
*lumine cōstitueretur auctoramentū, id est, cōstitueretur*  
*merces, & premium ei, qui proscriptum tru-*  
*cidaret. Iterum, auctoramentoque funebri ad con-*  
*seruatoris quondam Reip. tantiqne Cos. irritando*

*necem. Hic auctoramentum funebre proposi-*  
*tum prēmium funestum significat ei, qui Cice-*  
*ronem iugularet: & Auctorare pro prēmium*  
*mercedēque sibi querere idem usurpauit, vt do-*  
*Perpenna Sertorij interfector: Romanisque*  
*certam victoriam, partibus suis excidium, sibi tur-*  
*pissimam mortem pessimo auctorauit facinore, id*  
*est, mortem veluti mercedem sibi quæsiuit &*  
*arcessiuit vt debitam. Auctorati quoque dicū-*  
*tur milites & exauktorati, illi sacramento mi-*  
*litia & stipendio obligati, hi tanquam ære di-*  
*ruti & sacramēto soluti. Quin & auctoramen-*  
*tum etiam in artibus mercenarijs & opificijs*  
*obligatio quædam est, interposita mercede*  
*contracta. Inquit enim Tullius, Merces ipsa*  
*in*

I.Offic.

*in mercenarijs auctoramentum est seruituris His  
ita explanatis, quod in Horatio salebrosum  
est, & interpunctionibus librariorum tenebro-  
sum, æquatum ad planitiem reddetur & di-  
stinctione commoda internotatum lucem ac-  
cipiet. Nam sic vulgo distingunt.*

*Quid refert vri virgis ferroque necari?*

*Auctoratus eas, an turpi clausus in arca,*

*Quo te demisi peccati conscia herilis.*

*Contractum genibus tangas caput?*

*Ego sic interpuncta collocanda contendeo,*

*Quid refert vri virgis ferroque necari*

*Auctoratus eas? Hoc sensu, quid refert utrum  
te ludo gladiatorio obligaris & vendideris hac  
lege, vt ius sit te virgis cædere & ferro interfic-  
cere? Coustrui enim sic debet, *auctoratus eas*  
*vri.* Etiam Grāmatici veteres post *vri* distin-  
xiſſe videntur, & coniunxiſſe duo ſequentia,  
*virgis ferroque necari.* Legem enim gladiatoriā  
& cautionem fuſſe referunt, vt vrentur, vir-  
gis ſecarentur, ferro necarentur. Hunc Horatij  
locum adſcripsi, vt ſenſum elegantem Incuria  
ſcripturæ conturbatum atque confuſum di-  
gererem atque ordinarem. Concipiſſur & apud  
Petronium Iurū ſiurandi formula, huic, quam  
Grammatici narrant, perſimiliſ, & ad Horati-  
anam legem composita, quæ & gladiatoriū ſa-  
cramentum qualc fuerit, oſtendit. *In verba*  
*Eumolpi ſacramentum iuranimus vri, vinciri.**

*ver-*

*verberari ferroque necari, & quicquid aliud En-  
molpus iussisset, tamquam legitimi gladiatores  
domino corpora animosque religiosissime addici-  
mus. Scribendum tamen potius in Petronio  
videtur, virgis ferroque necari.*

*Ex lib. 14. cap. 1.*

*Vix virgis ferroque necari. vide quæ ad nota-  
ta sunt super in Od. 4. Epop. ad locum  
Iboricis perusta funibus latus.*

*Ex lib. 2. cap. 18.*

In varios trahitur sensus ab hominibus erudi-  
tis, quod ab Horatio scribitur,  
*Nō habitu mutare velo, peccative superne.* Nam  
illud peccare supernè in varias deducitur inter-  
pretationes: quæ fortasse & vna crescent, si quis  
nostram forte aliquo in numero habere dig-  
nabitur. Hic ergo peccare supernè dicitur, qui  
quod insignis aut nobilis, aut dignitate prædi-  
tus est, in sublimi eminet, ut proinde eius fla-  
gitia nullo modo latere possint, cum in specu-  
la quadam constitutus alta & ardua, ut è supe-  
riore loco, ita ex ea peccet, ut eius probra om-  
nibus pateant. Nam de eo loquitur, qui pro-  
iectis insignibus & annulo equestri & toga, è  
iudice selecto, dum libidini lacernatus seruit,

sc

IN Q. HORAT. SATY. VII. LIB. II. 364  
se abijcit, infra libertinos damas. Mulieris au-  
tem ut vulgaris aut libertinæ, aut plebeïæ &  
viliæ, minus notum est & peruulgatum op-  
probrium.

In eodem sermone verbum Græcum elega-  
gantissima circuitione expressum animaduer-  
tisse videor,

*Duceris ut nervis alienis mobile lignum.* id enim  
Græci dicunt γευρο(πατέει)θ. vt, inquit, fidi-  
culis neurospasta mouentur, sic tua libidine, vt  
nervia aut fidicula traheris. Verbum autem il-  
lud Græcum in ea re frequenter usurpatum à  
Philosophis, presertim Stoïcis. Antonius Im-  
perator de vita sua, ὅπι κρεῖττον πρὸς δάμονι-  
ώπερον ἔχει τῷ τῷ πάθει ποιεῖται,  
καὶ καθάπαξ τῷ γευρο(πατέει)θ σε. & Sim-  
plicius in Epictetum ὅταν μὲν ἐστίν τὸ δῶ  
τοῖς Κώμασι, καὶ τοῖς ἀλόγοις καὶ τοῖς Κώμα-  
πιοις κινήμασι, καὶ ἀυτῷ γευρο(πατέει)θ καὶ  
ἀφεῖται. Quid quod — *in seipso totum teres atque*  
*rotundus*, est totus in se couersus & ex se pen-  
dens, non è fortuna, nec foras spectans & ver-  
gens? nam figura rotunda in se tota collecta  
est, nihilque in ea angulis eminet quod fortu-  
na & iniuriæ sit obnoxium, & in quo quicquam  
externum hætere possit, in læui & congregata  
connexitate.

*Ex lib. 8. cap. 15.*

In

*De origine  
etatrum*

In versibus Lucillianis, quos adhibet Cicero, parū cīmendatū mihi videtur, quod sic legitur. *Cum Pacidiano hic cōponitur: verius puto & in-* corrupti<sup>o</sup> *Cum Placideiano vel Horatio aucto-* re, qui de eodem gladiatore agens scribit, *Aut Placideiani contento poplite miror* *Prælia rubrica picta aut carbone. quamquam si* sola adductus coniectura sic corrigem, à me faceret syllaba, quę in Pacidiano producta est, in Placideiano breuis & versui accommodata.

*In Satyr. 8. lib. 2.*

*Ex lib. 20 cap. 34.*

Vltima Satyra conuiuium Nasidieni Rufi ab Horatio lepidè describitur, cum irrisione conuiuatoris ostentatoris meri, & mendaciter epulas commēdantis malè apparatas & rancidas plerasque ac putidas. *Aper*, igitur, *Lucanus* capit<sup>us</sup> austro flante, caput, vt loquebantur, cœnæ fuit, quo quidem Hora*tius* indicat foetidum fuisse. vt & alio ait loco,

— at vos

*Lib. 2. Sat. 2.* *Præsentes austri coquite horum obsonia. Sed viti-* um tamen à conuiuatore in laudem conuer- sum fuisse, qui meliores apros esse auderet af- firmare leni austro captos. *Acria autem appo-* sita ej erant condimenta ad dissimulandum vi- tium

IN Q. HORAT. SATY. VIII. LIB. II. 366  
tium saporis, appetitumque excitandum. In  
ijs fecula, quod erat condimentum è fece vini  
factum acrimoniam habens, φέκλη à Græcis  
medicis dicitur.

*Ex lib. 15. cap. 23.*

*His ubi sublatis puer altè cinctus aceruam  
Gausape purpureo mensam pertesit; id est for-  
tis & strennus seruus mensam tergit. &c. vide  
sup. in explanatione versus,*

*Hoc iter Ignai diuissimus, altius ac nos,  
precinctis unum. Saty. 5. lib. I.*

*Ex lib. 2. cap. 14.*

— ut Attica virgo

*Cum sacris Cereris, procedit fuscus Hydaspes.  
explicatio huius versus repetenda est super Sa-  
tyr. 3. lib. I.*

*Ex lib. 20. cap. 34.*

Mox illudit velut sacri cuiusdam ceremonias & pompam, cum ita infecratur in triclinium ministri vinum in capitibus repositum, ut apud Atticos virginis canephore sacra Ceres gerebant. Iam Cecubum & Chium mentionit Rufus, ac peruenustè ludit in posteriore Horatius, quod maris expers ait ambigua cauillatione. Nam cum vino Græco misceret

tut

tur marina, Chio nō misceretur, hinc negat admixtam, simulque negat mari aduectum, vt vernaculum vinum, non Græcum. vino autem Chio non solitum fuisse aquam misceri, ex his Plauti verbis intelligi potest, ita in Curgulione scribentis,

*Nomen est lene multibiba, atque merobiba.*

*Pa. Quasi tu lagenam dicas, ubi vinum solet Chium esse.*

*Ex lib. 11. cap. 7.*

*Vbi vinum solet Chium esse* inquit Plautus, Iocatur ex eo quod cum vino Gæco fere aqua maris admixta esset, Chio tamen non addebat, sed meracum erat: Horatius,

— *Alcon Chium maris expers*

*Ex lib. 20. cap. 34.*

Nec satis Nasidiemus se habere in cella Albanum & falernum gloriatur insolenter molesta conuinis vanitate: puto autem Mœcenatem sedisse medium inter umbras suas Balathronem & vibidum: & in tertio lecto medium sedisse conuinatorem.

Igitur — *super ipsum.* est super Nasidienum *Ridiculus* porro hoc erat *Porcius*, quod placetas quasdam tremoris aliquanto liquidioris solus totas simul absorberet *Nomentanus* autē hoc erat ridicul⁹ quod si quid incibis esset vel viti-

vitiosi vel vulgaris saporis, indicaret digito, cuim alij conuiuæ tam sapientis non essent pa-  
lati. Proinde ingustata ilia porrexit, quæ tam  
mali succi erant, vt ingustabilia essent. Ergo  
exclamat Vibidius,

*Nos nisi damnosè bibimus, moriemur inulti.* nisi,  
inquit, detrimentum ciborum insuauium &  
fœtidorum sarciamus largo vini haustu, velut  
inulti ab hoc conuiuatore & enecati peribimus  
cum eius discos attingere non possimus.

Cum autem ait, — *exurdant vina palatum,*  
id inquit, quod suo iudicio in apparatione epu-  
larum sibi sapere videretur Rufus, qui tamen  
malè conditos vel mali succi cibos apponebat.  
metuebat igitur ne hebetescens & exurdescens  
nimio madida vino lingua subtilitatem sa-  
rum & iucunditatem minus perciperet.

*Vinaria autem lagenas intelligit cum mox se-  
quatur,*

*Conuine lecti nihil nocuere lagenis.* Omnes e-  
nim lagenas aliphanis calicib. qui fictiles & ca-  
paciores erant, exhauserant, vt nihil inde bi-  
berint conuiuæ lecti Fundanus, Viscus, Mœce-  
nas, sed umbræ tantum Balathro & Vibidius,  
& Imus primi lecti, & conuinæ imi lecti por-  
cius & Nomentanus.

*Ex lib. 4. cap. 21.*

*De subito cadus vorti potest, inquit Plautus, gite, ite furca.*  
*quod*

*Sticho Sc. A-*

quod est exhaustiri si tam magnis nos poculis  
ingurgitaremus, ut apud Horatium,  
*Inuertunt Aliphanis vinaria tota, id est exhausti-*  
*riunt. nam cadus, qui inanitur, inuertitur.*

*Ex lib. 16. cap. 11.*

*Quamuis desubito vel cadus verti potest. valet,*  
exhaustiri. quæ enim exhaustiuntur vertuntur.  
hinc versus ille Lucillij  
*Vertitur Oenophoris fundus sententia nobis.*  
& apud Horatium,  
*Inuertunt Aliphanis vinaria tota.*

*Ex lib. 20. cap. 34.*

In eo autem iure, in quo natabat muræna  
cum squillis, incoquuntur erucæ virides & inu-  
læ amaræ Nasidieni magisterio, ut Curtilli echini  
ad excitandum saporé, qui alias langueret:  
melius autem multo esse ait ei iuri incoquere  
erucas & inulas vel echinos, quam illam muri-  
am, quam reddunt remittuntque ostrea, quæ  
tamen vulgo admisceri solebat.

Dehinc venustè narrat ruina aulæorum, fra-  
ctam fuisse patinam, & Vibidium de pueris  
quæreré, num sit quoque fracta lagena.

*Ex lib. 24. cap. 17.*

Et

*Et soleas poscit. vide supra quæ adnotauimus  
ad locum epistole i 3.lib.i. — Soleas coniuia  
tribulis.*

*Ex lib. 30. cap. 38.*

Vide eadem epistola i 3.lib.i. quæ ad hunc  
faciunt locum.

*Ex lib. 20. cap. 34.*

Illud autem, *Ridetur fictis rerum; est ridetur*  
à conuiuis mendacia & figmenta Nasidieni,  
qui sua iura & condimenta falso laudabat, cum  
ita, ut loquebatur, parata non essent. — *Bala-*  
*throne, autem, secundo dicit, quod tam offusè*  
cachinarentur alij, ut Balathro magnus alias de-  
risor, & suspendens omnia naso, ut dixit primas  
non teneret, sed in ridendo secundus esset.  
Iam disceptā gruem apponere aspersam sale  
farrato, & nouum & ineptum est: subtraxe-  
rat autem quædam odoris grauitate nimium  
offensura conuiuas. Iecur autem anseris pasti  
ficis erat in delicijs, quod ementitus est Rufus.

*Ex lib. 13. cap. 17.*

Merus ostentator erat & mendax insolens  
que iactator Horatianus ille Nasidienus, qui  
cum pessimas adponeret epulas, eas tamē ini-

A a mo-

modicè impensèque laudibus efferebat. Is  
cum iecur anseris ficsis pasti, quod ~~truncator~~ à  
Græcis, ficitum à Latinis vocatur, sciret in de-  
litijs haberí, quod ad posuerat, ut aliorum de-  
litiás & lautitiam superare videretur, mentiri  
est ausus non quibuscunque vulgaribus ficsis,  
sed pinguibus saginatum fuisse. Sic enim Flac-  
cus scribit,

*Pinguibus & ficsis pastum iecur anseris albi.* Fici  
enim pingues & pluris sunt, & succi melioris &  
abundantioris de quibus apud Pliniū est men-  
tio lib. 23. his verbis, *Carcinomati, si sine ulcere*  
*est, quam pinguissimum imponi penè singula-*  
*re remedium est.* Vulgares autem fici & caricae,  
Lib. 23. cap. 7. sicce sunt minorisque preci; Siccarum memi-  
nit Plinius his verbis, *Sicce fici stomachū ledunt.*

Ex lib. 20. cap. 34.

Armi leporum sine lumbis, & palumbes si-  
ne clunibus, putres eas partes indicant fuisse:  
Sed & merulæ adusto pectore, quæ pars in eis  
opima est, & esculenta, male coctas escas argu-  
unt. Ista autem dissimulabat Rufus, curque  
ita fierent, cauificabatur. Sic conuiuæ nihil  
omnino gustarunt cibi, velut malis venenis  
infecti.

Ex lib. 18. cap. 12.

Illud Horatianum,

Ca-

*Canidia afflasset peior serpentibus Afris; ex eo tractum est, quod quæ alioqui salutaria suo habitu afflavit serpēs, venenata reddūtur, ut fungi, quemadmodum scribit Plinius. Sed & solo afflatu serpentis interimūtur pulli. Columella, Cauendumque ne à serpentibus affluentur, quarum s. odor tam pestilens est, ut interimat uniuersos.*

Lib. cap. 22.

c. 23.

Lib. 8. cap.

## FINIS.

M. ANTONII MURETI  
IN HORATIVM  
SCHOLIA.

## IN ODAS.

**M**OECENAS) In omnibus antiquis libris non Horatij modo, sed Varronis, Corneli Taciti, Plinij, & aliorum, *Mac̄ecenas*, non, ut vulgo, *Mec̄enas*, ligitur. itaque, quod apud Dionem μαχήνας, scribitur, vendendum ne μαχήνας legi debeat. quamquam, si quis malit *Mac̄enatem* scribere, non pugnabo; dum hoc teneatur, in prima, non in secunda huius

A a 2 no-

nominis syllaba esse diphthongum. Quo autem nomine politissimus hic, & Musarum studijs deditos adiuuandi studiosissimus homo fuerit, permisum est, è tanta turba eruditorum, quos ille tam prolixo, tamq. manifice fenerat, qui posteritate proderet, neminem extitisse. itaque nomen ipsius hodie oblinione sepultum, in hominum ignoratione versatur: quod valde abhorret a magnificis illis pollicitationibus, quibus poëta ad fautores suos uti solent. Cornelius Tacitus lib. viii, Cilleum Mæcenatem nominat; corrupte, ut puto. Dion autem lib. l v, Acyli cuiusdam meminit, quem libertum Mæcenatis fuisse dicit. eius verba sunt, ργὶ τρῷος (de Mæcenate autem loquitur) οὐ μεία πίνα γειμάτων τρέψ τάχος ἐξεύρε, ργὶ αὐτῇ διὰ ἀκύλου ἀπελευθέρου συχνὸς ἐξεδιδάξε. ac vidi, quie eo loco vel ἀκυλίσ, vel ἀκυλίου legendum suspicarentur. porro cum liberti, ut notum est, patronorum sibi nomina assumerent, ex eo loco acutior fortasse aliquis poterit, qua ex gente Mæcenas fuerit, coniçere.

Hunc si mobilium turba Quiritium ) Cur, mobilium, quam, ut erat in alijs, mobilium, maluerim, caufsa est. primum, quod in mandandis hono-ribus, non nobiles modo, sed etiam quamlibet obscu-ri, ut notum est, suffragij ius habebant. deinde quod ad indicandam comitorum leuitatem, & incon-stantiam, epitheton hoc accommodatissimum visum est. de qua Cicero pro Murena, & pro Plancio co-

pi-

*piosissime disputat.*

— Nec polyhymnia

Lesboum refugit tendere barbiton ) Poly-  
hymniam πεντασυλλάχως dixit & Quidins.

Dissentere dea, quarum Polyhymnia cœpit

Prima.

& alias:

Finierat voces Polyhymnia. dicta probarunt.

Clioque, & curua scita Thalia lyra.

quofit, ut hoc loco nihil mutandum putem.

### IN ODEN III.

Audax Iapeti genus ) Videtur expressissime epithetum αὶ πυμίτης, quod ei apud Eschylum a Vul-  
canō tribuitur:

Tῆς ὄρθοβύλης θέμιδος αὶ πυμῖτης παῖ.

facit autem hoc Horatius libentissime, ut qui Græ-  
cos poetas (quod alys præcipit) nocturna, diurnaque  
versasset manu, cum loquendi complures modos,  
tum præcipue deorum, herorumque epitheta ab eis su-  
mat. sic supra vocavit augurem Apollinem, id est,

μάντις, & ridentem Venerē, id est, φιλομεδη.

Expertus vacuum Dædalus aera) Vacuum aera,  
sumpsit a Pindaro. ἐρήμας δὲ αἱ γέρος.

Nil mortalibus arduum est.) Similis est Op-  
piani sententia, principio libri quinti.

Ως γδὲν μερόπεσσιν ἀμήχανος, οὐτ' εὐγείν  
Μητρὶ χαμένην, οὐ κὸλπον, αὐτὸν πάντας.

Ad P. Sextium consulem.) *Omnino depravata est haec inscriptio, Optimus interpretum, Porphyrio, consularem non consulem, legit. ego legendum arbitrör,* Ad L. Sextium consularem. *fuit autem L. Sextius consul una cum Cn. Calpurnio Pisone, anno ab v.C.D C E X X I.*

*Iam te premet nox, fabulæq. manes.)*

*Qui pro manes, hoc loco legunt, inanes; ipsi profecto sunt planè inanes: ille autem nescio quis, quise Iouę, ut aiunt, lapidem iurare paratū ait, ita scripsisse Horatium, eo minus mihi fidem facit, quod hominibus iurandi cupidis, & iurandum sibi ultro dep̄scentibus, scio id temere deferendum non esse. tale est hoc Horatij, quale illud Persij, - cinis, & manes, & fabula fies. omnino enim apud veteres, etiam qui immortales esse animos non inficiabantur, maiorem tamen partem, fabulosa putabant, que de inferis dicerentur. Cicero in Catilinam. Itaque, ut aliqua in vita formido improbis effet posita, apud inferos eiusmodi quadam illi antiqui supplicia impys constituta esse voluerunt: quod videlicet intelligebant, his remotis, non esse mortem ipsam pertimescendam. ac ne quis eum aut seruisse caussę, aut de aliena magis, quam de sua sententia locutum putet, libro primo Tusculanorum disputationum, hoc est, eo libro, quo vel maxime immortalitatem animi stabilire, ac constituere conatur, supplicia tamen inferiorum, tanquam p̄tarum*

ētarum ac pictorum portenta deridet.

## IN ODEN VI.

Nec cursus duplicitis per mare Ulysseni.) Cursus duplicitis exponunt, itionem, & renditionem. ego illam alteram veterum interpretum sententiam, malo: ut nomine duplicitis, referatur ad Ulyssen: quem minime simplicem fuisse accepimus, sed verum & fraudulentum. tales autem duplices eleganter dicuntur. Catullus:

Nām mibi quam dederit duplex Amathuntia curā, Scitis. Euripides in Rhæso. Φιλῶ λέγειν  
Τ' ἀληφέσαις, κ' ό διπλάς πέφυκ' αὐτός.  
& paullo post.

Τοιχτός εἴμι καὶ αὐτὸς εὐθεῖας λόγων  
Τέμνων κέλευθον, καὶ διπλάς πέφυκ' αὐτός.

## IN ODEN VII.

Ad Numantium Plancum.) Pertinaciter errarunt library, ut & hoc, & alijs in hoc poëta locis Numatium pro Munatio perpetuo scriberent. Est autem hic L. Munatius Plancus, quicunq; M. Emilio Lepido consul fuit: alio

Bitharis ve Corinthi) εἰ μὲν θαλάσσας, οὐ  
daci capite septimo libri primi variarū lectionū.

Plurimus in Iunonis honorem aptum dicet equis Argos, dicesq; Mycenas: ) Hac quoque epitheta de Gracis poëtis sumptu sunt. aptum enim equis Argos, est Iunior. Euripides in Iphige-

Aa 4 nia

*nia in Tauris:*

Οταν δ' εσ ἐλάδ' ἵππιον τ' Αργεσ μόλης.  
Φίππος οὐτος *Theocritus.*

Αὐτὸς ἐπει μάλα πολλὰ θων ἔχεστ' ἀ-  
γώνων

Αργει εν ἵπποβότῳ κειμήλια.

*Dites autem Mycenas vocat, πολυχρέυσους So-*  
*phocles in Electra:*

Φάσκει Μυκήνας ταὶς πολυχρέυσος ὄραι-  
nam, patientem Lacedamona cur dixerit, nēmi-  
ni ignotum effitarbitror. Larissam autem opimam  
accipio, εειβώλαχο. *Homerus:*

Οὐδέποτ' εν φθίη εειβώλαχο βωτιαζείρη  
Καρπὸν ἐδηλόσυντο

Et præceps Aflia, & Tiburni lucus.) Iam  
pridem admonui, Tiburni, hoc loco, non, ut antea,  
Tiburti, legendum esse. sic emendandus est etiam  
locus Papiniū è silua, qua Tiburtinum Manly lau-  
dat. ubi enim vulgo legitur:

— illa recubat Tiberinus in umbra:  
veteres, etiam impressi, libri habent:

illa recubat Tiburnus in umbra:

Teucer Salamina patremque) Hac de re  
ita commemorat C. Velleius posteriore volumine.  
Teucer non receptus a patre Telamone, ob scigni-  
tiam nō vindicata fratri iniuria, Cyprum appul-  
sus, cognominem patrie sua Salamina constituit de  
oraculo autem, quod sibi ab Apolline datum dicit,  
ita ipse apud Euripidem in Helena loquitur.

Οτη

Οὐ πηγεώς σείλαμι ἀνθέλον πίερὸν,  
Εἰς γῆν ἐναλίαν Κύπρον, οὐ μὲν θέσπισεν.  
Οἰκεῖν Απόλλων, ὄνομαν τοιατικὸν  
Σαλαμῖνα δέμενον τῆς ἐκεῖ χάρειν πάτερα.

## IN ODEN IX.

Vides ut alta.) Non dubium est, quin imitatus fuerit versus illos Alcai, qui apud Atheneum libro x. leguntur: quod & alij quidam annotarunt: qui me hoc labore eos recitandi lenaſſent, si in eis recte distinguendis plusculum vel diligentia, vel artis adhibuiffent. Sunt autem hi.

Τ' ει μὲν ὁ Ζεὺς, τὸν δ' ὁράνων μέγας  
Χειμῶν. πεπάγασι δ' ὑδάτων ποστόν.

\*

Κάββαλλε τὸν χειμῶν'. ὅπι μὲν πιθεῖς  
Πῦρ, τὸν δέ κιρκὰς οἴνον ἀφειδέως  
Μελιζεόυτε.

in eorum autem versuum primo scio me a ceterorum scriptura recessere: nam apud Atheneum quidem legitur, τὸν δ' ἀρχαγῶν· que vox quid significet, illi viderint qui eam retinuerunt. in libris Henrici Stephani, præstanti adolescentis ingenio, atque doctrina, legitur, τὸν δ' ὠργανῶν ad sensum aptissime ad uersus rationem parum apte. quamuis igitur ὠργανῶν pro οὐραγνῶν alibi non legerim; ipsa metram tamen metri ratio adducit, ita ut legendum putem. primum enim ὠργανῶν pro οὐραγνῶν dici posse omnes

omnes sciunt. cum autem Ἀελοὶ pro ἀσπεργοῦνται, ut εἰπόμενοι vocant, quam ceteri Έλλαῖς ὀργεῖν, ὀτελῆν, quam αλυώτελην: quid ni potuerit Alcaeus, qui Έολίκη scripsit, ex ὀργεῖν facere ὀργεῖν? quam sententiam illud quoque adiuuat, quod Etymologici auctor ὀργεῖν πλέον τὸ ὄργον dictum, esse tradit: ut sit ὀργεῖν, quasi ὀργεῖν. Aperiū opinionem meam, quā sedam, si aut quā ἀρχῇ legunt sensum; aut quā ὀργεῖν, versum explicare potuerint.

## IN ODEN. XI.

Tu ne quæquieris, (scite nefas) &c.) Nefas hoc loco valet ἀδικάτοι, ut & infra,  
Durum: sed leuius fit patientia,  
Quidquid corrigere est nefas.  
ponitur & eodem sensu a Cicerone in quodam loco  
ex Timaeo.

## IN ODEN. XII.

Quem virum, aut heroa?) Expressit illud  
Pindari ē secundo ei δει Olympiorum  
Αὐτοῖς φόρμιγξες ὑμνοι,  
Τίτα θεού, τίν' ἥρωα,  
Τίτα δ' ἄρδρα κελαδίσσομεν;  
Quid prius dicam solitis parentum laudi-  
bus?) Hunc locum quo modo ceteri exponant, vi-  
dere est. ego bouiter deprauatum esse, & ita corri-  
gen-

*gendum puto.*

*Quid prius dicam? solitis parentum  
Laudibus, qui res hominum, ac Deorum,  
Qui mare, & terras, varijsq. mundum  
Temperat horis.*

*ut Iouem ipsum, parentem nominet. ei autem loco  
Qui mare & terras, &c. germanissimus est ille ex  
libro tertio:*

*Qui terram inertem, qui mare temperat.  
Vento sum, & urbes, regnaq. tristia,  
Dinosque, mortalesq. turmas  
Imperio regit unus aquo.*

Nec viget quidquam simile, aut secundum:  
Proximos illi tamen occupauit Pallas hono-  
res.) *Negat, quidquam esse secundum Ioui: &*  
*Pallada tamen proximos illi honores occupasse. ni-*  
*mirum quia aliud secundum est aliud proximum.*  
*secundum est, quod statim sequitur: proximum e-*  
*tiam, quod longe remotum est. Itaque Nonius*  
*proximum, inquit, dicebant veteres: non solum ad-*  
*herens, & adiunctum, verum etiam longe remo-  
tum, si tamen inter duo discreta nihil medium ex-  
titisset. Virgilius Aeneidos lib. v. Proximus hunc,*  
*longo sed proximus inter uallo.*

Hunc equis, illum superare pugnis Nobis-  
lem.) Sic alibi:

*Castor gaudet equis: ouo prognatus evdem  
Pugnis. Vtrobique autem expresit ver-  
sum Homericum ex undecimo Odyssae,*

Ká-

Κάρσος τ' ιππόδαμον καὶ πὺξ ἀγαθὸν πα-  
λυδεύκει.

Illa autem,

*Defluit saxis agitatus humor,  
Concidunt venti fugiuntq. nubes,  
Et minax (sic Di voluere) ponte*

*Vnda recumbit :*

*expressa videntur ex illis Theocriti, in Dioscuris:  
Αἴψα δέ πόληι γένεται τάχει μοι λιπαρὰ δέ γα-  
λάρα  
Αμπέλαρος, νεφέλαι δέ σιέδραι μονάλιδες  
ἄλλαι.*

#### IN ODEN XVI.

O nauis) Alius agebat. Quintilianus, cum tradidit, in hac ode populum R. nauis nomine intelligi, multa enim hic sunt, qua nullo modo ad populum R. referri queunt. Sed non est inusitatum, magnis interdu viris eiusmodi non nulla excidere.

Tu, nisi ventis Debes ludibrium, caue.)

Debere ludibrium, Grecum loquendi genus est. ita enim illi dicunt, ὄφλισκάνει γέλωσα, ὄφλισ-  
κάνει μωεῖα, φιλια. Lucianus in Ione tra-  
gædo σὺ πλήθει δέ εἰπεν ἀτολμότατός ἐσι, καὶ τὴν φωνὴν ἴδιώτης, καὶ μεξοβάρβαρος,  
ὡς τε γέλωσα ὄφλισκάνει διὰ τὸ σὺ ταῦς σωματίους. Euripides Alcestide:

Αἴνω μὲν αὐτῷ μωρίαν δ' ὄφλισκάνεις.

Idem

*Idem Iphigenia in Tauris - δύεξ ἔρος  
Κακὸ σωάπτει, μωείαι τὸ φλισκάρει.*

## IN ODEN XVII.

Nec martiales hædilia lupos.) *Nihil mundū est. sonicum enim πόμη μείζονας pro choriambō posuit, more veteribus non inusitato, pedas ιοργέοντας, alios pro alijs usurpandi.*

## IN ODEN XVIII.

Nullam Vare sacra) *Hoc quoque Alcei est.  
μηδὲν ἄλλο φυτεύοντας ωρέτερου δένδρου αὐτέλω. in quo tamen δένδρεον, non δένδρου, metri causa legendum puto.*

Quis post vina) *Apud Nonium versus hic ita legitur:*

*Quis post vina grauem militiam, aut pauperiem crepat? neque dubium est, quin ita legi debeat. Sic & alias locutus est Horatius:*

*Sulcos, & vineta crepat mera.*

At ne quis modici) *Multa in hanc sententiam apud Theognidem leguntur: quorum hac conclusio est denique:*

*Οἶος πινόμενος πγλὺς χρεῖος. οὐ δέ πις αὐτὸς*

*Πίνη θηταμένως, & χρεῖος ἀλλ' αγαθὸς.  
Vinnit autem immoderate sumptum nocere, indicavit*

dicauit & Lucilius, cuius haec sunt è libro XXX.  
Scito etenim bene longinquū mortalibus morbum,  
In vino eße, ubi qui inuitauit dapsilius sc.

## IN ODEN XXII.

Non eget Mauri iaculis ) Mauris iaculis,  
legendum esse, & Acre affirmat, & veteres libri  
comprobant..

Siue facturus per in hospitalem Caucasum )  
ἀπάνθρωπον vocat Æschylus. interpretes au-  
tē ipsius admonent τέλος εἴρα τῆς οἰκυμένης.

Terminum curis vagor expeditus ) Expe-  
ditis, legendum est, ex Porphyrione, & antiquis  
libris.

## IN ODEN XXIII.

Nam seu mobilibus veris inhoruit Aduen-  
tus folijs ) Hanc scripturam agnoscunt et ve-  
teres interpretes. neque tamen repudianda videtur  
haec, que in antiquis quibusdam reperitur libris:  
Nam seu mobilibus vitis inhoruit  
Ad ventum folijs.

## IN ODEN XXVII.

Vino & lucernis medus acinaces Immanc  
quantum discrepat? ) Ακινάχης, ait Iulius  
Pollux, πέρσικὸς Ξιφίδιογε τιτῷ μηρῷ τερ-  
ση.

σπρτημένον.

Hesychius autem, ἀκινάκης δόρυ περσικὸν ξί-  
φος.

Idem etiam Suidas, idem incertus autem libelli  
περὶ σχημάτων πυτοειχῶν. Si igitur omnium  
consensu, Persarum gestamen est, cur Horatius  
Medum, non Persicum Acinacen vocat? nimi-  
rum, quia hocce populos, propter ipsorum vicinita-  
tem antiqui scriptores plerunque confundere sole-  
bant. Sic Xerxen Iuuenalis Medum vocat:

Aut per sebus Athos, epctaq. flumina Medo:  
quem tamen Persam fuisse constat. & Catullus,  
Cum Medi irrupere nouum mare:

Cum tamen de Persis proprie intelligat. ac illud  
ipsum bellum, quo profligatus est Xerxes, Isocrates  
in panathenaico περσικὸν πόλεμον vocat: at  
Aristoteles τὰ μεδικὰ, cuius verba è secundo li-  
bro πολιτικῶν liber recitare, ut, quoniam, nisi  
fallor, leuiter depravata sunt, quo modo emenda-  
da videantur, admoneam. Sunt igitur hec. τῆς  
ναυαρχίας γέροντος μιδικοῖς ὅδη μοσ ἀ-  
ττος γενόμενος, εὐρωματίσθη. ubi horro do-  
ctissimus Sepulueda ναυαρχίας legendum punit:  
quod mihi quidem minime probatur. legendum au-  
tem arbitror, ναυαρχία: tum quia sententia me-  
lior efficitur; tum quia Isocratem eadem de re lo-  
quentem, hoc ipso verbo usum esse video, in panegy-  
rico, ὃ δεῖς δὲ περὶ ιμᾶς ἐπως ἔχει δυσμε-  
νῶς, ὃς τις καὶ οὐρανολογίσθε, διὰ μὲν τὴν ναυ-  
μα-

μαχίαν μᾶς τῷ πολέμῳ κρατῆσαι, ταύτης  
δὲ την ἡμετέραν πόλιν αἴτια γενέσθαι. & in  
panathenaico, οἱ δὲ ἡμέτεροι θεμιστοκλέα, τὸν  
οὐ μολοῦ μένως ἀπασιν αἴτιον εἶναι δόξαντε,  
καὶ τὸ την ναυμαχίαν γενέσθαι κατέβαστον,  
καὶ τῷ ἀλλων ἀπάγων τῷ σὺνεκείνω τῷ γέρο-  
νῳ καταρθωθέντων.

Inmane quantum discrepat.) Simile exem-  
plum citat Nonius, in dictione *Insanum*, è secundo  
libro historiarum Salustij:

Inmane quantum animi exarsere.

### IN ODEN XXVIII.

Occidit & Pelopis genitor.) Hoc argumen-  
tum, quo, a quo animo ferendam esse mortem, ex eo  
demonstrat, quod multis praestantiores eam iam op-  
petierint, copiosissime tractat Lucretius libro III.  
Hoc etiam tibi tunc interdum dicere possis;  
Lumina sic etiam Solis bonus Ancus reliquit,  
Qui melior, quam tu, multis fuit improbe rebus.  
totum locum videat, qui volet: est enim & longis-  
simus, et supra quam dici potest, longe pulcherri-  
mus. Sed princeps Homerus eo arguento usus  
fuerat, cuius illa sunt ex Iliados φ.